
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022
Processo Administrativo Nº 67/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 26/04/2022 13:09:06

26/04/2022 13:08:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS LICITANTES! SOLICITO ATENÇÃO AO ANEXAREM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO UTILIZEM O CAMPO 
OUTROS DOCUMENTOS PARA O ENCAMINHAMENTO DO PROSPECTO E FICHA TÉCNICA DO EQUIPAMENTO OFERTADO, 
PARA CONFERÊNCIA, CONFORME ITEM 5.3.5 DO EDITAL E/OU ENCAMINHEM EM DOCUMENTOS COMPLEMENTARES (PÓS 
DISPUTA) CONJUNTAMENTE COM A PROPOSTA FINAL READEQUADA, SE DECLARADO VENCEDOR. AINDA, PEÇO 
ATENÇÃO AO ENVIO DAS CERTIDÕES DO SISTEM SAJ E E-PROC, NO QUE TANGE A FALÊNCIA E CONCORDATA, QUANDO 
EMPRESAS DE SC.
05/05/2022 13:44:17    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA 
(29.644.666/0001-64)A Veneza Equipamentos Sul, vem respeitosamente diante deste município referente ao EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 
008/2022 do Município de DESCANSO, apresentar IMPUGNAÇÃO AO EDITAL em face das exigências contidas no instrumento 
convocatório, requerendo assim as modificações necessárias. 
06/05/2022 09:18:34    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (83.675.413/0001-01)
Prezados, Segue em anexo.
06/05/2022 14:24:55    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
RECEBIDO RECURSO DE IMPUGNAÇÃO - ANÁLISE DA COMISSÃO E ASSESSORIA JURÍDICA - DEFERIMENTO PARCIAL DO 
PEDIDO.
09/05/2022 08:15:10    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
RECEBIDO RECURSO DE IMPUGNAÇÃO - NOS MOLDES DO EDITAL - RESPOSTA DE INDEFERIMENTO -
09/05/2022 11:11:01    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
10/05/2022 18:10:16    CADASTRO DE PROPOSTA    PARANA EQUIPAMNETOS S.A.
18/05/2022 16:13:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PARANA EQUIPAMNETOS S.A.
19/05/2022 17:16:52    CADASTRO DE PROPOSTA    VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA
19/05/2022 18:22:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA
20/05/2022 08:19:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia licitantes! Iniciamos a fase de disputa de lances pelo modo aberto, em conformidade com o edital, na data e horário 
definidos. 
20/05/2022 08:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de disputa em lances, conforme prevê edital.
20/05/2022 08:32:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pergunto ao detentor da melhor oferta (mais bem classificada), é possível a melhoria deste lance? Peço que se manifeste sobre a 
possibilidade de negociação da oferta, com a diminuição do preço, por gentileza.
20/05/2022 08:36:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro de negociação, com a melhoria do preço para R$ 838.000,00 (oitocentos e trinta e oito ml reais)
20/05/2022 08:37:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a etapa de julgamento dos documentos de habilitação. Reporto aos licitantes, em seguida. Peço que se mantenham 
conectados na plataforma e acompanhem o trâmite.
20/05/2022 09:06:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de habilitação com análise dos documentos. Temos por declarada vencedora a empresa Paraná Equipamentos 
S.A, detentora da melhor oferta e em conformidade com o edital.
20/05/2022 09:10:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguindo o rito do processo licitatório, abrimos prazo para eventual manifestação de interesse em recorrer, conforme edital
20/05/2022 09:28:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de manifestação de recursos, conforme previsto no item 12.6 do edital de licitação. Sem manifestação de interesse 
em recurso por nenhum dos licitantes. tem-se autorização para prosseguimento do rito, em conformidade.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 20/05/2022 09:51:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 PARANA EQUIPAMNETOS S.A.  018 76.527.951/0008-51 841.250,00 838.000,00 Não

2 VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA  025 29.644.666/0001-64 841.250,00 841.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

26/04/2022 13:09:05    PUBLICADO    

27/04/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/05/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, NOVA (0 HORA), ANO DE FABRICACAO 2022, EQUIPADA 

COM MOTOR DIESEL 04 CILINDROS DA MESMA MARCA DA FABRICANTE, TURBO ALIMENTADO, 
INTERCOOLER; COM AS SEGUINTES CARAC

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE.
Descrição: ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, NOVA (0 HORA), ANO DE FABRICACAO 2022, EQUIPADA COM 
MOTOR DIESEL 04 CILINDROS DA MESMA MARCA DA FABRICANTE, TURBO ALIMENTADO, INTERCOOLER; COM AS 
SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS: POTENCIA DE 120HP A 1.900 RPM; PESO OPERACIONAL DE 17.300KG; 
CAPACIDADE DA CACAMBA DE 0,90MÂ³; LANCA DE 5.000MM E BRACO DE 2.400MM; SAPATAS COM LARGURA DE 600MM; 
CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO; DESEMBACADOR DE PARA-BRISA, VIDRO FUME/PELICULA, BANCO DO 
OPERADOR ERGONOMICO E AJUSTAVEL, RADIO AM/FM COM ENTRADA USB E COM 2 (DOIS) ALTO FALANTES, PAINEL DE 
INSTRUCAO DEVERA CONTER ITENS INDISPENSAVEIS PARA O BOM MONITORAMENTO DO EQUIPAMENTO DURANTE O 
SERVICO COMO: VELOCIMETRO, HORIMETRO, INDICADOR DE COMBUSTIVEL, TEMPERATURA DO LIQUIDO 
ARREFECEDOR, LUZ DE AVISO DA CARGA DE BATERIA, DO OLEO DO MOTOR E OUTROS;; CHASSI COM CONSTRUCAO 
ROBUSTA E TODAS AS ESTRUTURAS SOLDADAS PROJETADAS PARA SUPORTAR TENSOES EXTREMAS; DEMAIS 
EQUIPAMENTOS E ITENS/ACESSORIOS DE SERIE NECESSARIOS E OBRIGATORIOS PARA O EQUIPAMENTO EXIGIDOS 
PELA LEGISLACAO; ASSISTENCIA TECNICA DE GARANTIA CONFORME MANUAL DO FABRICANTE DURANTE 01(UM) ANO, 
SEM LIMITES DE HORAS, CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO, MONTAGEM E FUNCIONAMENTO DECORRENTES DE 
DESGASTES PREMATUROS, ALEM DA ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENCAO PREVENTIVA SENDO AS PRIMEIRAS 
REVISOES ATE 1000 HRS TRABALHADAS, SOMENTE SERVICO), PREVISTAS NO MANUAL DE MANUTENCAO DO 
FABRICANTE, TODAS SEM ONUS (CUSTOS E DILIGENCIAS) PARA A ADMINISTRACAO E NO LOCAL ONDE OCORREU A 
ENTREGA, COM ESTADIAS, DESLOCAMENTOS, ALIMENTACAO E SERVICOS EXECUTADO POR EQUIPE OU TECNICO 
RESPONSAVEL E ESPECIALIZADO; A ENTREGA TECNICA SERA REALIZADA NA SEDE DO MUNICIPIO, COM TODOS OS 
OLEOS E ADITIVOS NECESSARIOS PARA O FUNCIONAMENTO NORMAL DO EQUIPAMENTO, POR TECNICO 
ESPECIALIZADO, PARA TRANSMITIR INFORMACOES TECNICAS.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 838.000,00 Valor Total: 838.000,00

Marca: CATERPILLAR Modelo: 320GX

20/05/2022 09:31:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abertura do prazo para envio da proposta final readequada (item 10.2.1) no prazo máximo de 2 (duas) horas, bem como a 
correspondente ficha técnica e prospecto (item 5.3.5) e termo de referência. Considera-se o prazo final para cumprimento desta 
obrigação até as 11h30min do dia de hoje, 20 de maio de 2022.
20/05/2022 09:49:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebimento da proposta final readequada, bem como a ficha técnica e o prospecto, conforme solicita o edital de licitação, dentro do 
prazo indicado. Tem-se em definitivo a declaração do vencedor Paraná Equipamentos S.A.
20/05/2022 09:51:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem qualquer pendência ou questionamento a responder, bem como no fiel cumprimento do processo licitatório, tem-se por 
adjudicado o item licitado e encerrada a presente sessão de julgamento de propostas e habilitação. Agradeço aos licitantes pela 
participação. Desejo um excelente dia a todos!
20/05/2022 09:51:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Muito obrigado!

2 de 3Gerado em: 20/05/2022 09:51:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



20/05/2022 08:18:54    DISPUTA    

20/05/2022 08:18:54    LANCE    PARANA EQUIPAMNETOS S.A. (PARTICIPANTE 018) 841.250,00

20/05/2022 08:18:54    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 025) 841.250,00

20/05/2022 08:21:20    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 025) 841.000,00

20/05/2022 08:21:24    LANCE    PARANA EQUIPAMNETOS S.A. (PARTICIPANTE 018) 840.000,00

20/05/2022 08:28:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PARANA EQUIPAMNETOS S.A.
20/05/2022 08:28:55    HABILITAÇÃO    

20/05/2022 08:34:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pergunto ao detentor da melhor oferta (mais bem classificada), é possível a melhoria deste lance? Peço que se manifeste sobre a 
possibilidade de negociação da oferta, com a diminuição do preço, por gentileza.
20/05/2022 08:35:16    MENSAGEM    PARANA EQUIPAMNETOS S.A. (PARTICIPANTE 018)
Bom dia, Estamos no limite do valor para o equipamento cotado neste lote. Entretanto, conseguimos reduzir para R$ 838.000,00. 
Agradecemos a compreensão.
20/05/2022 08:35:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a oferta!
20/05/2022 08:35:54    LANCE    PARANA EQUIPAMNETOS S.A. (PARTICIPANTE 018) 838.000,00

20/05/2022 09:11:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/05/2022 09:26:48    EM ADJUDICAÇÃO    

20/05/2022 09:51:21    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   FERNANDO TRINTINAGLIA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   RODRIGO BRATKOSKI

3 de 3Gerado em: 20/05/2022 09:51:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC


